
Отдел образования 
Администрации города Зверево

ПРИКАЗ

от 28.04.2023

О проведении муниципального 
этапа смотра-конкурса на лучшую 
организацию работы по военно- 
патриотическому воспитанию 
учащихся в общеобразовательных 
организациях

№ 180-ОД

Согласно письму Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 21.04.2023 г. № 24/32-6551, с целью 
формирования у допризывной молодежи высокой социальной активности, 
чувства патриотизма, привития интереса к службе в рядах Вооруженных сил 
РФ, пропаганды здорового образа жизни, морально - нравственной и 
физической устойчивости, руководствуясь п.5.14.2 Положения об Отделе 
образования Администрации города Зверево,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Информационно-методическому сектору Отдела образования 
Администрации города Зверево организовать и провести муниципальный 
этап смотра-конкурса на лучшую организацию работы по военно- 
патриотическому воспитанию учащихся в общеобразовательных 
организациях, согласно Положению о проведении конкурса, с 02.05.2023 г. 
по 09.05.2023 г.
2. Утвердить комиссию муниципального этапа смотра-конкурса на 
лучшую организацию работы по военно-патриотическому воспитанию 
учащихся в общеобразовательных организациях (ПриложениеЗ).
3. Руководителям МБОУ (Мищенко ТВ., Подзоровой Е.А., 
Скоробогатько Ю.В.) предоставить в информационно-методический сектор 
Отдела образования Администрации города Зверево по эл. адресу 
imo.zverevo@ya.ru до 09.05.2023 г., согласно положению:

3.1. заявку на участие в смотре-конкурсе (приложение № 1);

mailto:imo.zverevo@ya.ru


3.2. аналитическую справку о деятельности общеобразовательного 
учреждения по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи;
3.3. материалы, отражающие деятельность общеобразовательного 
учреждения по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи 
(положения, программы, методические пособия и т.д.);
3.4. инновационный проект (программа) проведения военно- 
патриотического мероприятия (акции);
3.5. информационные материалы по смотру-конкурсу на 
электронном носителе;
3.6. сопроводительное письмо с описью документов, 
предоставленных на смотр-конкурс.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования
Администрации города Зверево

Мельникова Елена Андреевна
88635541055



Приложение 1 к положению о смотре- 
конкурсе на лучшую организацию 

работы по военно- 
патриотическому воспитанию учащихся 

общеобразовательных учреждений

В министерство общего и 
профессионального 
образования Ростовской 
области

ЗАЯВКА на участие в смотре-конкурсе 
на лучшую организацию работы по военно-патриотическому воспитанию 
учащихся общеобразовательных учреждений в________ году

От

(наименование общеобразовательного учреждения)

(адрес, почтовый индекс, тел ./электронный адрес)

Директор общеобразовательного учреждения

_________________ ( подпись)

_________________ (Ф.И.О.)

МП



Приложение № 2 к положению о 
смотре-конкурсе на лучшую 
организацию работы по военно- 
патриотическому воспитанию
учащихся общеобразовательных 
учреждений

Информационная карта

участника смотра-конкурса на лучшую организацию работы по военно- 
патриотическому воспитанию учащихся общеобразовательных учреждений

1. Наличие и работа музея боевой (трудовой) славы (в т.ч. создание раздела, 
посвященного участникам специальной военной операции), Парты Героя.

2. Деятельность объединений, кружков по военно-патриотическому воспитанию.
3. Участие в поисковой работе.
4. Проведение экскурсий по местам боевой славы.
5. Встречи с участниками Великой Отечественной войны, участниками и 

ветеранами боевых действий и Вооруженных Сил.
6. Организация и проведение военно-патриотических игр «Зарница», 

«Орленок», «Победа», Уроков Мужества, военно-патриотических акций, тематических 
вечеров и иных мероприятий.

7. Участие в благоустройстве памятников, братских могил и других мест 
захоронений защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны и в 
период других вооруженных конфликтов.

8. Посещение музеев боевой и трудовой славы муниципального образования, 
области.

9. Коллективный просмотр художественных фильмов военно-патриотической 
направленности.

10. Организация и проведение акции милосердия «Ветеран живет рядом».
11. Наличие наглядной агитации патриотической направленности.
12. Результаты сдачи учащимися норм Всероссийского физкультурно

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).



Приложение № 3 к положению о 
смотре-конкурсе на лучшую 
организацию работы по военно- 
патриотическому воспитанию
учащихся общеобразовательных 
учреждений

Комиссия 
муниципального этапа смотра-конкурса

на лучшую организацию работы по военно-патриотическому воспитанию 
учащихся в общеобразовательных организациях

Председатель комиссии:

Сергеева И.В. - начальник Отдела образования Администрации города 
Зверево

Члены комиссии:

Зайцева Т.С.- Старший инспектор - методист

Мельникова Е.А. - инспектор - методист


